
 

二戸市監査委員公表第５号 

 

 

  地方自治法第 199 条第７項の規定に基づき財政援助団体等監査を実施したので、同条

第９項の規定により、その結果を別紙のとおり公表します。 

 

 

  令和２年 10月 29日 

 

 

                      二戸市監査委員 切 金   精 

                      二戸市監査委員 藤 村 正 彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

自治総合センターコミュニティ助成事業補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   金田一温泉地区連絡協議会 会長 中里 久雄 

 

第２ 監査執行年月日 

   令和２年 10月 19日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び令和元年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、地域住民の連帯感と

コミュニティ活動のより一層の充実を図るという目的達成のため執行されているもの

と認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

  



 

多面的機能支払交付金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

 金田一農地水保全管理会 代表 田中 健一  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 19日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度交付金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び令和元年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該交付金は、定められた金額が確実に受け入れられており、農用地、水路、農道

等の地域資源の適切な保全管理を推進するとともに、多面的機能の適切な維持・発揮

を促すという目的達成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 



 

中山間地域等直接支払交付金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

 中山間海老田集落 代表 田中 健一  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 19日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度交付金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び令和元年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該交付金は、定められた金額が確実に受け入れられており、中山間地域等におい

て、農作業の共同化にも取り組み、農業生産活動を継続することにより、多面的機能

の発揮の促進を図るという目的達成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 



 

農業次世代人材投資資金交付金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   大西道成ほか８人  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 19日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度交付金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書等に基づいて、担当職

員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により実施し

た。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該交付金は、定められた金額が確実に受け入れられており、次世代を担う農業者

となることを志向する者に対し、就農直後の経営確立に資するという目的達成のため

執行されているものと認められた。 

 

 ２ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 



 

二戸市防犯連合会運営費補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   二戸市防犯連合会 会長 藤原 淳  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 20日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び令和元年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、犯罪や事故のない明

るい社会の構築を理想として市民の防犯思想を高揚するとともに、自主活動により自

営防犯体制の確立と警察活動に対して緊密な連携強調を図るという目的達成のため執

行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 



 

金田一温泉地域活性化推進事業補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   金田一温泉地域活性化プラン実行委員会 会長 五日市 洋  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 20日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書及び令和元年度収支決

算書に基づいて、担当職員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行

う等の方法により実施した。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、金田一温泉地域の活

性化を推進するという目的達成のため執行されているものと認められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

 



 

二戸市産業力強化促進事業費補助金監査結果報告書 

 

 

第１ 財政援助団体の名称及び代表者名 

   株式会社二戸サントップ 代表取締役社長 平澤 邦朗  

 

第２ 監査執行年月日 

   令和 2年 10月 20日 

 

第３ 監査の範囲 

   令和元年度補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

 

第４ 監査の方法 

   監査は、あらかじめ提出を求めた財政援助団体に関する調書等に基づいて、担当職

員の説明を聴取するとともに、関係諸帳簿の調査、照合を行う等の方法により実施し

た。 

 

第５ 監査の結果 

 １ 当該補助金は、定められた金額が確実に受け入れられており、二戸市における産業

競争力の強化及び労働力の確保を図るという目的達成のため執行されているものと認

められた。 

 

 ２ 予算及び決算は所管課に提出された書類と一致していると認められた。 

 

 ３ 事務の執行については、適正に執行されていると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 


